
VJERSKI TJEDNIK

Kušnja Učiteljevih Apostola Kada nam je 
potrebno ufanje 

U prvom redu potrebno nam je ufa
I Na velika n kuhaju stavljeni 
ApeateU. Gledala su. da je Spasitelj 
u svemu čovjek, kao i oni. 8 njima 
jede i pije. S njim spava. Podnosi 
glad i ledu. Umara se i znoji. Imade 
neprijatelja, koji Ga progone. Nije li 
dakle On Sin Marijin i Josipov, 
a kojima je živio trideset godina pod 
istim krovom. Čovjek je On, te oni 
vide. Ali je čovjek bez mane i gri
jeha. On je, kako bi oni rekli, čista 
Davidova harfa, koja daje samo bla- 
gozvučne glasove i nema u njima 
nesklada I pogreške. U Njemu je 
ujedinjeno sve dobro i Lijepo, što 
uopće takova svijet ima. On sam go
vori: »I blago onomu, koji se ne sa
blazni a mene« (Mt 11, •).

Ali koga ne bi smetalo i začudilo,1 
da je u jednoj osobi Bog i čovjek! 
A to oni, Apostoli, moraju vjerovati. 
I moraju vjerovati svakako, jer iz 
Njegovih ruku izlazi toliko čudesa. 
A čudesa pravi u vlastito ime kac 
Bog. Uza sve to kraj Njega prolazi i 
od Njega odilazi mnoštvo naroda. 
Medu njima ima Židova, koji nisu 
inače ali. Kraj Njegu prolaze piamo- 
snamai i farizeji i prezirno trzaju 
austieama. Baspaljuju’ se srdžbom, jer 
Uphv do On huli na Haga. Prolaza 
kan} Njega i prijatelji i rođaci, koji 
se sada zaklinju, da će odsada samo 
jad čvršće držat] Mojzija i zakon.

Ovaj Učitelj traži, da Njegovo ti
jelo jedu, jer je ono kruh za život 
svijeta i tko ga blaguje, živjet će do 
vijeka. Sto to znači: Njegovo tijelo 
jesti i krv piti? Sto to znači, tima 
riječima uvijek i neprestano vjero
vali i podvrgavati se. Sto će sve još 
taj Učitelj tražiti: Velike stvari. Ipak 
je sve to iz ljubavi i dobrote prema 
njima. Oni su blaženi zbog ljubavi, 
ali im je vjera teška. Ali oni ne od- 
bM«ju kao tvrd govor ono, što On 
kaže... A to je dosta. Bog diže ovu 
ispravnu dobru volju do blažene 
vjere, prema onoj riječi Spasitelje
ve!, koju je rekao za vjeru Petrovu: 
»Blago tebi, Simene, sine Jonin! jer I 
tijelo i krv nije to tebi objavila, nego 
Otac moj, koji je na nebesima« (Mt 
11, 17). Bog im je dao milost vjere.

I jedva je milost vjere unišla u 
njihove duše, ustade Petar i u sve
tom oduševljenju u ime dvanaesto
rice Apostola kliče u zanosu: »Ti 
imaš riječi vječnoga života! I mi smo 
vjerovali i znademo, da si Ti Krist, 
Sin Boga života« (Iv 6. 69, 70; Mt 
I«. 1«).

Bogočovjek se raduje nad riječima, 
priznanjem i vjerom svojih Apo 
stala. Vidio je, da Njegova muka nije 
bila uzaludna. Na polju polako do
zrijeva pšenica, iz koje se peče kruh, 
a njega svemoćna Riječ pretvara u 
svoje sveto Tijelo. I grozdovi se er- 
wne na preplancima i polako dozri- 
javaju, iz kojih se preša vino, i po- 
»iijs pretvara u božansku Krv. Tako 
b Gospođin gledao polako dozri je-*

vanje svojih Apostola u vjeri širokoj 
i Čvrstoj poput pećine. A dozrijevala 
je u njima i sveta, čista ljubav, koja 
ih je osposobljavala, da nastave i 
dovrše sveto Spasiteljeve djelo spa
senja.

Spasitelj je pošao i korak dalje i 
počeo dvsmaestoricu Apostola pouča
vati o potrebi i nuždi svoje gorke 
muke i smrti. Apostoli su se jedva 
oporavili od dubokog uzbuđenja, 
koje je u njihovoj nutrinji izazvalo 
priznanje i ispovijedanje Božanstva 
Spasiteljeva i sada je nova objava o 
Njegovoj muci i smrti u njima podi
gla veliku oluju kao ono na uzbje- 
šnjelom moru, gdje su vapili: »Izba
vi nas, Gospode, izgibosmo« (Mt. 8, 
25). Zar Bog da trpi i umire! To se 
protivi njihovu shvaćanju više nego 
išto drugo.

Zar nije Bogočovjek Mesija, koji 
će osnovati veliko i slavno kraljev
stvo, svoje neprijatelje sebi podložiti, 
uspostaviti prijestolje Davldovo i 
uresiti Izrael kao prvaka pred svima 
narodima bogatstvom, sjajem i sla
vom! Visoko su se dizali valovi u du
šama Apostola. Nisu to bili valovi 
vjerskih dvejba^ alj su bili valovi 
tjeskobe i trepeta? hoće li se to ispu
niti.

Spasitelj je mogao tu oluju u srci
ma Apostola jednom jedinom riječi 
uništiti, ali to nije htio. Radije je 
njihove zemaljske misli malo po 
malo približavao mislima Božjim. I 
ove su misli konačno u njima izni
jele pobjedu. I njihova vjera u Nje
govo Božanstvo nadjačala je sve 
protivne pomisli.

Spasitelj nije htio imati oko sebe 
samu vjerujuće Apostole, nego ta
kođer i karakterne i svete muževe. 
Veliki svećenik Staroga Zavjeta no
sio je na čelu napis: »Svetinja Bo
žja«, kao da je on sam svetinja 
Božja. Svećenici Staroga Zavjeta 
povezivali su svoje bokove remenom, 
na kome su se zrcalile četiri boje. 
Sve je to imalo naznačiti njihovu 
svetost. Tako su i svećenici i veliki 
svećenici Novoga Zavjeta, Apostoli 
morali biti sveti.

O njima se ne bi moglo kazati ono, 
•što se reklo o farizejima: »Sve, da
kle, što vam kažu, držite i činite, ali 
po njihovim djelima nemojte činiti, 
jer govore, a ne čine« (Mt 23, 3). 
Samo sveti naime posjeduju silu, 
koja poučava, obraća j privlači. Ako 
je svetac sličan osobnoj svetoj sili 
Božjoj, onda će on djelovati sa sna
gom Božjom i osvajati svijet za Boga. 
Zato je Spasitelj i molio za svoje 
učenike: »Posveti ih u istini. Tvoja 
jd riječ istina. Kao što si mene po
slao u svijet, i ja njih šaljem u svi
jet. 1 ja se posvećujem sa njih, da 
o# budu posvećeni istinom. Ali ne 
molim samo za njih, nego I za one, 
koji na riječ njihovu uzvjeruju u 
mene, da svi budu jedno, kao što si’ 
Ti, Oče, u meni, i ja u Tebi, da i oni 
u nama budu jedno, da vjeruje svi
jet, da si me Ti poslao«.

Da dakle Apostolima vjera ne 
smalakše, da izvrše svoju zadaću, da 
obraćaju svijet svojom riječi, treba 
da budu svet] i jedno s Ocem i 
Sinom.

nje Ili pouzdanje u molitvi. Sv. Jakob 
uči, da o tom pouzdanju ovisi uspjeti 
molitve. »Ako kome od vas nedostaje 
mudrosti, neka ište od Boga, koji daje 
svima obilato Neka ište s oouadanjem 
ne sumnjajući ništa, jer tko sumnja, 
sličan je morskom valu, koji vjetar po
diže i goni. Takav čovjek neka ne misli, 
da će primiti š o od Gospodina. Slije
pac kraj puta vikao je ustrajno i pouz
dano: »Isuse, sine Davldcv, pomiluj 
me!«. dok napokon nije bio uslišan. Isus 
mu je rekao: Vjera tvoja ti je pomogla, 
t. j. pouzdanje ti je pomoglo.

Kad dakle što od Boga molimo, prije 
molitve treba da u svom srcu probu
dimo jako pouzdanje To ćemo učiniti 
tako da se sjetimo obećanja Isusovih, 
koja nam je tako često i tako jasno 
dao. da će nam molitva biti uslišana. 
Ako nas zli duh ii! naš vlastiti strah i 
malodušnost odvraća od molitve, treba 
da ponovno probudimo pouzdanje l 
nastavimo moliti još većim žarom. Ne 
činimo li tako, malo ćemo postići mo
litvom.

Kad nas napadne dvojba i nepovje
renje u sebe same radi naših vlastitih 
grijeha, tada treba da probudimo i oži
vimo ufanje. Zatim kad pomislimo na 
svoje sadanje grijehe, slaboće i slabo 
napredovanje u dobru Kad brodu pri
jeti brodolom, krmilar baca sidro i brod 
se u valovima oslanja o nj. Takovo te 
čvrsto 1 sigurno sidro ufanje. Kada da
kle duša osjeća valove nepouzdanja IH 
je đavao napada očajnim mislima, treba 
da smjesta taci sidro svetoga ufanja u 
more Božjeg milosrđa i prihvati se 
za nj. Bit će od velike koristi u tako
vim časovima često opetovati riječi 
Psalma: U Tebe se, Go-podlne, uzdam 
i ne ću se pokolebati dovijeka. Ili one 
Jobove: Pa ako me i usmrti, uzdat ću 
se u Njega. Ove 1 slične riječi treba 
izgovarati, dogod se ne povrati radost I 
mir u srce

Izvrsno je sredstvo u duševnoj poti- 
štenosti pouzdanje u Mariju, majku 
milosrđa. Ona je zvijezda mora, č*je 
blago svijetlo prodire mrku noć i srcu 
vraća mir. Sv Bernardo kaže: Kad te 
muči veličina vlastitih pogrešaka, ili te 
uznemiruje glas savjesti i strahota 
suda, kad navale na te valovi žalosti i 
ponor očajanja prijeti da te proguta, 
misli na Mariju. Ako Je na zoveš n~ 
ćeš očajati

Nadalje treba da se zaštitimo štitom 
ufanja, kad nas napastuje đavao na 
nečistu ljubav, srdžbu, zavist, osvetu Ili 
sličnu manu. Sv. Petar kaže, da đavao, 
naš protivnik, obilazi kao ričućt lav I 
traži koga bi proždro 1 neka mu se 
opremo postojanom vjerom t ufanjem. 
Sv Ivan Hrizostom kaže: Kraj tebe je 
onaj, koji te ne će kušati preko tvojih 
sila. Zašto si dakle žalostan ili potišten 
Hl malodušan? Paladije pripovijeda, da 
je opat Pako bio uvijek žalostan radi 
velikih napasti protiv sv. čistoće. Tada 
čuje glas s neba: Ove ti napasti služe 
zato, da se nimalo ne pouzdaš u svoje 
sile, nego u jedinoga Boga. Opat je 
prestao da se uzda u sebe, nego je tra
žio pomoć u Boga, i prove«} je ostale 
svoje dane u miru.

Treba napokon da budimo u srcu 
ufanje u časovima protivština 1 patnja, 
bile one tjelesne, kao: siromaštvo, ne
imaština, bolest, ili duševne, kao: ogo- 
vor, kleveta, gubitak imetka, gubitak 
milih rođaka. Ufanje je jedino, koje 
jača srce 1 čini ga otpornim poput že
ljeza protiv udaraca sudbine. Sv Grgur 
kaže: Ufanje u nebeska dobra učvršćuje 
dušu, da se u buri I valovima zemalj
skih nevolja ne uskoleba A sv Ambro
zije kaže: Uzmi nadu, nestat će i str
pljivosti. Zato nas lijepo opominje su 
Crkva: Usred protivština I patnja treba 
da nam srce tamo stalno boravi, gdje 
«e nalazi prava I stalna radost.

Asumpti
I.

EJ sunce, mjeseče i rojevi blistavih 
zvjezdica.

Ti šumo draga I livado, majko ijupko- 
me cv’jetu,

I ptlčiće lijepe, što svojom pjesmom 
slavite Tvorca,

Ah kitite Majku. Djevu, kitite moju 
Asumptu!

II.Vi, što svagdanji kruh svijetu štova- 
■ nom rukom dajete.
Ljudi znojnoga rada i znanja što gle

date metu;
Sve čovječanstvo, svi milijuni, sa svita 

što Imate,
Ah kitite Majku, Djevu, kitite moju 

Asumptu!

III.Buonarolti. Da v^. dlijeta i kleta 
 titani;
Svi geniji tonova: Beethovene, Schu- 

berte, Mozarte.
Vaši zvukovi u srcu, ml tvore zanos 

predlvni.
Ah kitite Majku, Ojevu, kitite moju 

Asumptu!

IV.Službenici Svetog oltare, na kojem je 
Njemu stan.

O čijem Srcu vatrene besjede lete 
svijetu, »

Za kojeg Mater divnu u vama gori 
plam neprestan.

Ah kitite Majku, Djevu, kitite moju 
i Asumptu!

PO ŽELJI SVETOG OCA PAPE sluzi 
se svagdanja sv. Misa za mir u svijetu 
u'Bazilici sv. Petra u Rimu, a na oltaru 
sv. Josipa, zaštitnika Crkve. Ova sv. 
Misa sa služi od 1M8. g 1 sUpendij za 
ovu sv. Misu je osigurao sam sv. Otac 
Soda sa pojavljuje pokret kod svili ka

toličkih naroda u svijetu, da stipendij 
zg ovu sv. Muu osigurava .svake godine 
po jedan katolički narod, kako bi ta 
»v. Misa postala nekako vezom između 
katoličkih naroda svijeta željnih mira 
I mirnog razvitka.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
GOD. VI. ZAGREB, 19. KOLOVOZA 1951. BROJ 34

»Bože, zaštitniče naš, 
pogledaj i vidi lice svo
jega pomazanika! Jer 
više vrijedi jedan dan 
u Tvojim dvorovima od 
tisuće drugdje«.

(Ps. 63, 10, 11) 
Iz Ulaza današnje sv. Mise
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Budimo veseli
•vi ml haMK kadkada Imati

•aaove talaari Za takov« čaaote Uci« 
<U kažemo ovo. To Je l>kov:to korije
nje. kejega ml ne možemo odbaciti. ako 
hoćemo posjedovati trajno zdravije. 
Dakako da se lijekovi ne mogu dobili 
ni primiti u velikim obrocima niti pre- 
eeaio. Jer bi tako škodili 1 tijelu i duži. 
Imade ljudi, u koje ae čini, da su ve- 1 
zelje i dobro raspoloženje uzeli u zakup 
•a cijeli svoj *lvot Oni Imadu sunčano 
lice i sile da se smiju i oni. koji su naj
gore i oajtrpkije kiselioe. Iznađe tako
vih veseljaka O, samo kad sol ne bi 
MM talro rijetku Ka njihov Je broj 
■raki dan ove manji. Jer msdnni život 
dnevno nekasnu od uz‘mije radosti.

Ima pak naprntiv Jedna druga vrata 
ljudi, koja ae ne moče nikad ostavili 
žatoari. Oni imadu uvijek razlog, da 
budu politteni i da takovi naokolo ho
daju. Oni nalaze na svakom koraku 
Poroda za novo nezadovoljstvo. Ako Je 
kad njih I u njihovoj porodici sve u 
najboljem redu, tada će sigurno naći 
kamen spoticanja u susjedstvu, u selu, 
u gradu ili bilo gdje u širokom svijetu, 
pa Će se njihovo čelo nabrati u nabore 
1 prevari crnim kišnim oblakom preko 
njilaovih zjenica I obrva To su zlokobni 
gavrani, koji možda nisu doživjeli nl- 
kakovu nesreću, a ipak su uvijek ne- 
metal.

Vemloat Je dar Božji. No i žalovitost 
to moae bili, ako se od nje ne damo 
svladati. Imade naime ‘alost nad živo- I 
lom i žalost nad smrću. Jedna od naj- 
plemeaitijib ljudskih osjećaja jest ona 
laka tugaljivom i polištenoct nad ne- I 
sauršesMdća sesnaljskoga života. Imade 
ažiju lijepih, oštrih, jasnih, koje gle
daju svakoj stvari na dno i ondje zapa- 
žaja nečisti, gorki talog, koji tvori me
tež svega vremenita Ako je nekoga Bog 
na rta ris takovim dubokim pogledom, 
taj nije rođen da mu se sm jerno. On 
pripada k libim nosačima križa, koji u 
trpljenju, pokori I molitvi na sebi nose 
potrebe čovječanstva. A velika množina 
pstari putem pokraj njih 1 veselo ae , 
smije- Takove su vrste bili gotovo svi i 
svoei. I kod najvećeg dijela glasovitih : 
ljudi i žena nalazimo crtu lake tnga- 
Ui vesti.

I vesrže 1 dobro raspoložene ljude 
naric napasti tugaljivo«!. Ona znade 
navaliti kao lavina oada. kad iznenada 
nastupi a životu neka oštra protimba, 
proti veseloj svjetovnoj mudrosti, kojom 
m bili dosada nošeni. U takovim sluča
jevima prodro žalost često J najunutar- 
■Uu moždinu I Mri se na sve strane, 
šok sasvim ne prošme prijašnjeg vese
log čovjeka i ne uništi u njemu sav 
■dravi smisan sa život.

Kod nekih ljudi Je tagaljivost de na- 
djedatan, koje su as sobom donijeli na 
svijet. Oni su od djetinjstva tugaljiva, 
■atvoreaia bioa. Oni ne znadu da bodu 
meda drugima veseli I u svakoj zgodi 
kvare njihovo raspoloženje. Oni su n»o- 
tda inače plesne niti i mekane ćudi, aM 
njihali II je aree mračna sobica. Zlo iaku- 
atus Je« ih vUe o*aMćuJe i aJIhara ne
naravna ozbiljnost promeće se aa ste- 
mdnu u nepodnošljivi jad. 'Pakovi su 
ljudi teret 1 sobi I druzima. Tamne sje
ne njihove ćudi padaju na sve. koji 
dadu u nJMmva blizinu Ako au oni otac 
■i naajka, pogia/ari ili odgojitelji, po- 
atedzvri IH sudrugovi a radu, etil sa 
osuta asasčltaiji. koji u sebi nese ne- 
adravi Upilv na druge, odbijaju i pre- 
airu svaka si'Jsdimi u svom životnom 
nastupa, svaki topli israaaj »rca. svaki 
sunčani pogled M svoga lica. Takovi 
ljudi stvaraju oko sebe grobna Užinu I 
dvaju a svojoj tečkoj ćudi i petaUe- 
■mati i kaloeii drugih.

Tko posna život u tančine, moče sva
ki dan vidjeti, koliko takove t«irlkve 
ćudi lire oko sebe dosade, zabrinutosti 
I nemira. Oni se bezduini tirani (sU- 
niel), koji bi htjeli svojoj zlovolji sve 
podložiti, što je drugoga duha i svijetlile 
ML Koliko U je uslijed toga u svijetu 
nepotrebna poda i teške rabote, koliko 
II se mnogo usluga mora učiniti u tom 
aomeonom robovanju A kako M lako 
moglo MU drukčije! Jedan prijateljski 
pozdrav, Jedna dobra riječ. Jedna mala 
kala mogla bi često olakšati trski posao, 
strogu zapovijed preobratili u prijatelj 
skn molba I zasladiti gorki lijek.

Bal radi toga zbog naše subraće mo
ramo biti veseli Mnogi stavljaju mnogo 
toga na milostinje. AH Mamo mogli nh- 
bruJIU mnogo okolnosti. u kolima M se 
rađeni mogla uliti u nečije seee, a da ne 
treba darovati novac. Konačno smo već 
Ubog milostinje doživjeli toliko zamjer-

UNUTRAŠNJI I VANJSKI ČIN 
imaju istu ćudorednu vrijednost

Ugleđn' starozavjetni pravednik pa
trijarha Abrah im i žena mu Sara rusu 
u braku sve do pod stare dane imati 
djece. A ne imali djece u Starom je 
Zavjetu bila velika sramota, Msu 
se Bogu molili, da Bog otkloni od njih 
tu sramotu, te im dade dijete. Bog je 
uslišao njihovu molbu i pod stare su 
dane dobili plemenitoga sina traka 
Međutim je Bog stavio na roditelje 
strašnu kuinjj Bog rače Atirabasnu: 
• Uzmi Izaka, sina svojega, jedinca svo
jega. kojega ljubit, pa idi u pokrajinu 
Moriju i ondje ga prinosi za žrtvu pa
ljenicu na jednom od brda, što ću ti ga 
kazati«. Kad dođoše Abraham i fiin Jzak 
na mjesto, što mu ga je Bvg pokazao, 
načini Abraham žrtvenik i naslaga drva 
na nj. Sveže sina svoga Izaka I metne 
na žrtvenik, na drva odozgor. Nato 
Abraham pru*i ruku svoju i prihvati 
za nož, da zakolje sina svoga. Međutim 
Anđeo Gospodnji povika mu s neba: 
•Ne stavljaj ruku na dječaka i ne učini 
mu ništa! Jer sad znam, da si bogo
bojazan i da mi nisi uskratio jedinoga 
sina svojega Blagoslovit ću te obilno i 
potomstvo ću tvoje umnožit kao zvije- 

' zde na nebu i kao pijesak na obali mor
skoj, i potomstvo će tvoje osvojiti vrata 
neprijatelja svojih. I bit će blagoalov- 

i Ijeni u potomstvu tvojem svi narodi na 
I zemlji zato, jer si poslušao glas moj« 
! (1 Moj« 21).
i Abraham stvarno nije žrtvovao Iza

ka. jer je žrtvovanje Izakovo u zadnji 
čas Anđeo spriječio 1 pokazao Abra- 
hamu neka žrtvuje ovna, koji se rogo
vima zapleo u grmu. Ah je Gospod Bog 
primio i nagradio dobru volju Abauha- 
movu, kojom je htio žrtvovati sina tako, 
kao da ga je stvarno žrtvovao. Odatle 
slijedi, da vanjski čin nema svoje po
sebne ćudorednosti. Kad je jednom uči-. 
njena u duži ozbiljna dobra ili zla na
kana, dobra ili zla odluka, već je ćudo
redna vrijednost čina gotova Cin je 
ćudoredno dobar IH zao bez obzira, da 
li je vam učinjen ili ne. Vanjski čin je 
samo dopuna onoga, Mo je već u duši 
učinjeno Prema tome imadu unutrašnji 
i vanjski čin jednu te istu ćudorednu 
vrijednost

Uzmimo drug: primjer iz Svetoga Pi
sma. Jednom je zgodom rekao Isus svo
jem slušateljstvu: .Aili ste, da je ka
zano: Ne čini preljuba. A ja vam ka-

SVETE MARIJE
(Saintes Maries)

Mjesto u Francuskoj, gdje hodočaste ci
gani. Svake godine u mjesecu svibnju 
desetine tisuća cigana skuplja se tu za 

svetkovinu Sare i Marije,
U najjužnijem dijelu sunčane Fran

cuske, između dva utoka rijeke, Roda- 
no, koja tu čini deltu (račvasto ušće) 
prema Sredozemno« moru, leži depar- 
tement tokrug) s odgovarajućim ime
nom: Usta Rodana. U tom trokutu na
lazi se pokrajina a drugim imenom, po
krajina Camargue. u provinciji Arles. 
Na samom utoku Rodana u more na 
granici Camargue leži stari gradić na-

ka I mrmljanja. 1 ntaon našM ni zahval
nosti. ni priznanja nj fastl. Cesto Je 
šutljiva kore* pomoćnica vetikodušnija 
od svoje s««vo<tartee, koja ju Je napala

Vesela ćud Je darovana krepost. To Je 
krepost, koju w nar raduja ordenima 
niti se imena takovu kreposnika ne 
pronose u novinama, jer se to ne moše 
rukama hvatati ni novoesn procijeniti. 
A to Je baš 1 najbolje kod tc<a. Nije 
potrebno ni da oveće brojimo: kolike 
smo danas ljude usrećili našim prija
teljskim raapoloienjecn. To je sve sa- 
pteano sa vječnost u onim rintam«

Crkva imade Jednu nedjelju u »ori 
znd. koja se sove • I notare — veseli se« 
Ne poriva osu na lakoumno veselje ni 
ne potiče na nurooborile ra*eMmoet, 
ne<o na jessmvšta 1 stane« veselost, 
koja Je tamu vrtjet kršćamke vjere. 
Tko misli aa kršćanski Crtate — Vje
rujem i prema njemu Svi taj se ne će 
nikada podati tad tako -šuta, tak » 
boravi na najveću sapo-rtjed, keja l ■

žem, da svaki, koji promatra s po*udom 
ženu, već je učinio s njome preljub u 
srcu »soma« (Mt 5, Z8). Te znMi: Ata> 
netko poželi tuđu ženu s tona nakanom, 
da s njom sagriješi, već je počinio pre
ljub, makar do samoga čina nije došlo. 
Zloća preljuba je tu, makar do vanj
skoga čina nije došlo. Ne može »e netko 
opravdavati ovako: Ja sam samo želio 
zio, ali ga nisam učinio. Santa želja već 
Je zlo A ako je tko zlo još 1 izvršio, 
tada Je »Ja želja ispunjena ili ostvarena, 
ali se zlo nije uvećalo, nego samo upot
punilo.

Zločinac, koji je o zločinu temeljito 
razmislio i oru*je već spremio te pošao 
u zasjedu da ubije čovjeka, već Je u 
duši počinio ubojstvo i ako onaj čovjek, 
koji Je imao biti ubijen, nije određene 
večeri pošao tim putem pa Je »tvarno 
ubojstvo izostalo. Zločinac je ipak poči
nio grijeh ubojstva, koji je teški grijeh, 
jer je odluka u duši, da ubije čovjeka, 
već sama u sebi teško zlo bez obzira na 
sam vanjski čin. A da je zločinac 1 
stvarno ubio čovjeka, ne bi nastupila 
nova ćudoredna krivnja, nego bi bila 
samo upotpunjena ona unutrašnja u 
duši.

Ova dva primjera iz Svetoga Pisma 
jasno pokazuju, kako moramo paziti ne 
samo da ne učinimo zla vani, nego se 
moramo čuvati i samih zlih mirti, zlih 
želja i zlih odluka u srcu. Prirodna je 
veza između želja, težnja i odluka u 
srcu 1 samih vanjskih čina. Plemenite 
nakane, želje 1 odluke dovode redovito 
dc dobrih i plemenitih čina. I obratno: 
zle, opake želje i težnje dovode do zUh 
i opakih čina. Plemenita nakana sa svo
jim plemenitim vanjskim činom jedno 
Je ćudoredno dobro kao što je I zla 
nakana sa svojim vanjskim zlim činom 
jedno ćudoredno zlo.

Na.’1 je dužnost paziti, da budu ne 
samo vanjski čini dobri, nego da budu 
dobre i unutrašnje želje, te*nje, nakane 
i odluke. Prema tome sveta Je naša 
dužnost uklanjati ta mašte ili fantazije 
»ve zle i nedopuštene slike, a iz srca 
»Ve i»prazne, tašte, zle i opake misli, 
želje, težnje, osjećaje, nakane 1 odluke. 
Da čin bude ćudoredno dobar i pred 
Bogom zaslužan, mora ss svih strana 
biti dobar, a ako je samo nešto kod čina 
zla, makar samo u srcu, već je čin zao.

zvan Saintcs Maries dc la Mer. U tom 
gradiću svake se godine slavi neobična 
1 zanimljiva svečanost, koja privlači 
ciggne 1 lutalice sa svih strana svijeta.

Jtalna od najslikovitijih i najzanim
ljivijih svečanosti, koja se slavi svake 
godine u Francuskoj, jest veliko hodo
čašće u malo primorsko mjesto Saintes 
Mariss de la Mer — Svete Marije od 
Mora.

Vrlo je upadna ova množina, I čovjek 
odmah postavlja pitanje: gdje bi se 
mogle naći te Marije, koje su dale ime 
tomu mjestu. Jer, prema općenitom obi-

danima punima tuge traži, da se među
sobno ljubimo.

Kad se govori o kršćanskoj ljubavi 
ne možemo misliti uvijek na nešto vo- 
liko 1 izvanredno. No motamo misi'ti 
urno na te. da ukonačujemo strance, 
da otkupljujemo saroMJeue. da rwrim» 
opraštati ubojicama — rate mo-da ne
mamo ni prilike. AH deseci i stoiinjarl 
ljudi dnevno stupaju pred nas: Usud «■ 
to, koji kao stranci prolase svijetom. 
Jer nikoga nen^Ju. komu M ne mogli 
povjeriti i istuilti; ljudi su to. koje Je 
aahvatiia nesretna tad 1 atamta »od tim 
tereUun i <>»«» as prijataittaosn riječi 
Ii naših ustUu; Uudi su to, koji se pred 
nama oajetaju krivima k najradije M M 
ukloniti M ta natapa vesela lica pro*l- 
tall. da te ogu-aJtasno. da us mite 
navili-

•topa naetujmo orasi snopom, da ta 
Motao Botiu bedomo vmkM < eaaptaa- 
Uad. da tako ote peta dManaa padmd 
i veaslje

Srcu sviju Srdaca
<*d Nb mc«mk jg bih ta —itjuriii 

u*m*u>n5 knjige kao stanku k. »llkari,
“*° *• *• nebetesem svodu na

pišem jedno ime
Kad bih mogao, ja bih Isušio sva 

mora 1 ive rijeke i napijao bih na nji- 
hevm dnima redno ime.

Kad tih mogao, ja bih to Ime ma> 
» srce svnke zvijatote. avake biljka, 
svakoga nijemog stvora, svakog čovje
ka. A to ime jest: Srce Marijino.

Zašto Srce Manjino? Zato, jer ono 
kuca usred naših boli, usred naših ra- 
doati, pa čak i usred naših grijeha, te
žeći neprestano, da opačine naše ulije u 
buedaa ljubavi. Do Srne kuca usred K- 
mije i usred svemira, jer )e Marija 
Majka čovječanstva i Kraljica svemira. 
Te je Sree uared Srca Božanskoga. koja 
je saadano od Njezine krvi

To je Srce asred src-i moga i moje 
je arce usred Srca majčinskoga Kad 
bih mogao, ja bih svaku kaplju "''‘lsca 
srca, koje gori, pretvorio u plamen i 
s tim bih plamenom napisao po cijeloj 
»mi a i nebeskom svodu Srce Marijinu 
ranilo je moje srce, ranko ga svojoaa 
neizrecivom ljubavlju. Jer Je ljubilo 
moju bijedu više nego svoju neizmjernu 
veličinu.

Blagoslov Božji
Kao blago proljetno sunce osjajto je 

mlade grančice i vabi ih na ra«vat
I ko ksia sitna, cesta prosu« m oa 

žedna polja i osvježio klonulo cvijeće.
Kao žarko »unce ozlatio je žito nagih 

njiva I sjeloMu o*ano voće aakh rog. 
njaka.

Blagoslov Botji tposuo se kao tihi 
mir na na8e duSc.

I ko radost
I' sigurnost.
On se izlio žarom a srca sala.
Žarom lijepe ljubavi, čiste, sunčane, 

koja nas mami da pjesme pjevamo 
Onome, koji nas bingosliva, Bogu naže- 
mu da pjevamo i hvalimo Oa.

— U BUENOS AIRESU, glavrom 
gradu Argentine, oanovana je katolička 
vt»a etconoraka ak»la Skojovaaje 
4 godine, a predsvaju se modu oetalhn 
okononVja. filozofteologija, povijest, 
matematika, statistika, demdgrafija, 
javno 1 privatno te eoc1 jalno pravo.

čaju u kršćanakirt zemljama, aelo đo- 
b*va *me po svom zaštitniku, u Hju je 
čast posvećena seoska *upaa crkve.

Da to lakše razumijemo, pogledajmo 
malo u Sv. Piamo i pobožnu prodaju. 
Iz Sv. Pisma znamo, da je Krist bio 
gost Marte i Marije, a prema petaIŽZapI 
tradiciji (predaji), one au četrdeaete 
godine poslije smrti Kristove bile isljo- 
rane iz Betanije. Na Paleatlnskoj au 
obali našle čamac i zajedno sa svojom 
porodicom ušle a nj I otišle ae «d obuke 
tiez jedra I vezala. Poslije dugog luta
nja po moru sretno su »Ugle do Dan- 
cuske obale i pristale u francuski gra
dić, kojega su kasnije nazvali rfšaintae 
Maries«. U čamcu su ae nalatalt: Marija 
Salome. Marija Jakovljeva, majica apo- 
stola sv. Jakova, njihova sluškinja Sara 
U Egipta, Lazar, Marta I Marija Mag
dalena.

S morske Obale Iazw pođe u Mar- 
seillcs, a svi ostali krenuše drugim 
pravcem osim spomenutih Marija i 
Sare. Ove su ostale na morskoj obali, a 
njihova su tjciesa keznije nađena ž 
stavljena u dragocjene lijeaove, da ih 
se časti kao ređrvije Relikvije sluški
nje Sare leže već vjekovima u tamnoj 
podzemno) kripti crkve Sehiles Mari««.

Tako je selo dobilo svoje tate u mne- 
«lnl. Ali time još nismo razjasnili činje
nicu, zašto se tu svake godine slavi 
svečanost

Na dane M i *> svibnju ulazi u po
krajinu Camargue-a u gotovo nenasta
njen i tužan kraj, gdje leži slikovito 
selo, nedogledan broj najraznovrsnijih 
vozila. Svi clgani Francuske kao 1 mno
gi iz udaljenih zemalja, k tome k* gle
daoci I stanovnici eijrie pokrajina, 
sačinjavaju u te dane jednu veliku, 
Izvanrednu i nedbfčnu gomtlu ljudi, 

''Šaroliku, veaclo i zaista sUkovđu.
Svi su enl došli, rta kroz ta đv« dana 

časte drage roitavi*e amstih tona 
ljenjem, pjevanjem 1 noćnim slavljem
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XIV. NEDJELJA PO DUHOVIMA
19. VIII. 1951.

U današnjem sv. Evanđelju drži Isus pouku(Matej 6,24-33) Apostolima, kako treba da  
služe Bogu, a ne mamoni, t.j. zemaljskom 
blagu. Ne treba da se 
previše brinemo, što ćemo jesti, što ćemo piti i u što ćemo se 
odjenuti, jer je to briga Boga, našeg Oca nebe
skoga, koji se brine za sve žive i nežive  
stvorove, pa kako se ne bi brinuo 
za nas svoju djecu.

1. Nitko ne može služiti dva gospo
dara: Boga 1 svijet Svijet na» nastoji 
svojim dobrima privući da mu »tužimo, 
no to su lažna dobra. Mjesto da nas 
učine aadovoljntaa, tovare na nas bri
ge, mjerno te nam donose život prouz
rokuje nam smrt Svjetska su dobra 
poput vod« u raju, koju su jeli pr
vi ljudi i vjerovali, da te postati kao 
Bog. a navukli su na ae srdžbu 1 pro
kletstvo Božje, te bijedni život i kona
čno smrt Obećanja svijeta 1 đavla su 
lažna 1 vrevama. Svijet »ove: DođUe. 
naužljte ae dobara! Spletlte ruže oko 
čela, predajte se užicima, dok ste mla
di. mislite samo na zemaljske radost’ 
Usrećit ćemo vas častima, bogatstvom I 
svakom radošću! Kako je sve to varka 1 
ispravnost! Kad su se ta obećanja ispu
nila? Sjetimo se sudbine izgubljenog 
»Ina. Otkažimo službu svijetu i đavlu!

2. Drugi je gospodar, koji traži nažu 
službu. Bog. Kako je različit od prvo
ga! Dobar je, blag i pun ljubavi. Zove 
rđks, da uzmemo na se Njegov jaram, 
jer je sladak. 1 Njegovo breme, jer Ja 
lako, 1 to donosi mh* srcu. Služiti Bogu 
znači postići pravi mir, znači kraljeva- 
tl. A nagrada je za tu službu vječno 
blaženstvo. Na zemlji život milosti, a u 
nebu život slave.

3. Što je život čovječji na zemlji? 
Trava u polju, koja danas jest a sju- 
tra se u peć baca. Pa ipak smo toliko 
zaljubljeni u taj život, da na smrt nj 
ne mislimo. A »lje li naš svagdanji 
život svagdanje umiranje? Mislimo če
sto na smrt Jer je ona oslobođenje od 
okova tijela, strasti, patnja.

4. Čemu onda tol'ke brige za tjelesni 
život, za jelo, pilo, odijelo, zdravlje, a 
tako malo brige za vječni život, za ne
umrlu dušu? Krist je umro radi duše 
naše, a ne radi tijela. Sv. Franjo Ksar 
wski KMe: Dušo. «Wco Božja! Kako 
malo skrbimo za te. a buš rad' tebe je 
Bog 1 Čovjek prolio svu svoju krv, ko
je Jedna kaplja vrijedi više od čitava 
svemira. Ako budemo dužu više cije-

i da od Svetica isprose zaštitu za sli
jedeću godinu.

A zašto se baš dg-nl, koji »u koje
kuda nastanjeni, sastaju u tom gradiću 
»a moru? Odgovor na ovo pitanje nala
zimo promatrajući kip treće Svetice: 
sluškinje Sare, koja je došla iz Egipta, 
a bila je crne kote. Ta je Svetica bila 
od starih vremena zaštitnica cigana 1 
putujućih sajamskih zabavljača, koji su 
uglavnom bili katolici.

Kada se sva ta oduševljena i šarolika 
gomila ljudi slegne oko sela i kad se 
odasvud čuje glazba i pjevanje na uli
cama, tada selo naliči na filmsku sce
nu, na kakovu veliku narodnu sveča
nost. Pete se i pr1! na ulicama i u vozi
lima. Vatre svugdje gore, a miris mesa 
i fuka prodire u svaku kuću. Pasu se 
konji, čtote ae automobili. Oko jeda
naest sati »vi. koji mogu Ići Hl se mo
raju nosKi, krenu k malenoj crkvi, da 
prisustvuju početku svečanosti: zani
mljivom spuštanju Ujesova s relikvijama 
u sredini crkve. Na zidovima lijesova 
naslikane su zgode iz života Svetica.

Prema predaji, prvi koji se dotakne 
Ujesova, bit će sretan kroz cijelu go
dinu. Da se svima pruži ista prilika, 
sakristan spušta lijesove pomoću dva 
konopa u sredinu lađe u crkvi.

Zaglušujući poklici gadosti I guranje 
slažu »e s južnjačkim temperamentom 
i sunčanom, religijskom naravi cigana 
1 ispunjaju crkvicu. Prisutni, koji »u se 
uspjeli približit! sredini, pružaju ruke, 
a nekoliko časaka kasnije, lljesovi, u 
kojima se mogu vidjeti kroz staklo 1 
dobro učvršćenu ogradu ostaci kostiju 
svetih žena, mirno počivaju bez ope- 
snost! na stolu, koji je pripremljen na
sred crkve posebno u tu svrhu.

I otada crkva neprestano naliči na 
živ. mravinjak. Danju 1 noću ljudi ula- 
ze i Izlaze, bdiju uz relikvije, mole i 
dodiruju lijesove rukom, daruju svijeće, 
a djecu prema kipu sv. Sare.

Sv. IVANA FRANCISKA ŠANTAL (CHANTAL)

M»M» «» « N^iua « ^tetete^*- 
»Oee»da im u gđggsMMteaMJjlH*" 
mvet Majka M Jesate »Mila.
ju le ajesto gteaNM tete IDnaM » 
Hgt udala te »a *»<» O ■■».>■ i 
kaste tastera đ|ase. V teM » I«, nje
zin je intad! »n«ž Uo smrtne ranjen u 
tovu 1 Te je Me m nju »te* 
udarac, jer je mede njime Motao naj- 
savrtenljl sklad < nježna ljubav. Ona je 
odmah uMnlta savjet vječne Matote. 
Preselila ae s djecom k svekra i tu je 
sedam godina strpljivo »a*—■» 
p«rtteM svekra i «JW» gazdarice 
U ta je vrij srnu Mla « treći red sv.
Franje

G. 1604. postao je njezinim duhovnim 
vođom biskup sv. Franjo Salelki. Nj i-, 
bovo duhovno dopisivanje spada među 
najljepča dopisivanja, 4to ih povijest 
posna, a odaje anđeosko prijateljstvo 
Sveca 1 Svetice. Na dan Presvetoga

Nakon Mnoge rastanka s suđMnetn, 
a osobito a mlađim »inate koji ae kasto 
M prag, da joj »prijeći odlazak, otete 
je u samostan Potiodenja u Anesi ž 
travnja » 1«1» Na Preev. Trojstvo ja 
primila koprenu. Duhovni reda reda bio 
je sv. Franjo Salteki.

Iz samostana se brinula za svoju 
djecu. Sv. Franjo Salelki joj Je rekao: 
•Moja kćeri, radite zemaljske poslove 
s očima uprtima u nebo!« Podnijela je 
velike kušnje. Umro joj je dragi otac 
Po smrti svekra velikodušno Je nagra
dila njegovu gazdaricu, koja ju je to
liko ponizivala. Umro joj je mladi zet, 
a kći je uslijed žalosti oboljela na smrt. 
Na smrtnoj uri primila je odijelo Poho-

deiija 1 pelotila redovničke savjete i 
izdahnula na rukama »voje
I usta* je dveden abtfj^a na smrt. Sr. 
Franjo Saleški učinio je za nju zavjet 
sv. Karlu Boromejskomu i Svetica je 
naglo ozdravila. M prosinca 1*32 umro 
je sveti biskup Franjo Saleški. U veli
koj tezi poduzela je sve, da bude peo- 
gtašen svetim Njezin »ta bto je ubijen 
u boju. Vijest ja iznenadila Sveticu kao 
grom. Sin je ostavio kćerku, glasovteu 
Madame de Sčvlgn* Umro joj je * 
brat nadbiskup, snaha, drugi set 1 nje
zine drage prve Majke u redu Pobo
den ja. Sve je Svetica podnosila s pre
dan jem u volju Božju. Njezino je gesto 
bilo: •Ljabimo Boga svim srcem »ve- 
jinj- Umrla je sveto 1S. prosinca 1041. 
u Moulinsu CM u lem Izgovarajući tei 
puta Ime Isus. Proglašena je svetom 
1«. VII. 1787.

Trojstva g. 1604. zamolite je Trojica 
mladića »a milostinju u tase Božje lju
bavi. Nije imala novaca nego im je dala 
zlatni prsten svoga pok. muža, koji joj 
je bio izvanredno dragocjena uspomena, 
1 rekla kn, neka to bude aa svu Tro
jicu. Oni rekoše, da je svima dala, što 
jednom daje. Na to Je živo osjetna pri
sutnost Trojednoga Boga, pala je pred 
njih 1 poljubila im noge. • njih je ne
stalo. Zavjetovala se ođmzh, da nikomu 
ne će odbiti milostinje, tko je bude 
tražio u ime Bo*je ljubavi

U siromasima i bolesnicima gledala je 
samoga Spasitelja. Sama •» je njego
vala. a najradije one, koji »u bolovali 
od »radnih bolesti Njima je bila i »hi- 
škinja i majka. Ksć »u Je prosci sali
jetali da se uda, užarenim je šilom 
utisnula na grudima ime Isus. Kod nje 
je sve više sazrijevala odluka, da stupi 
u rad. Zdjela Ja ući u Karrnel, ali ju 
je Bog preodrađio, de omanje rad Pcbc- 
đanja, uz pomoć sv. Franje Saleškoga. 
Red se Imao baviti duhovnim razmi
šljanjem 1 pohađanjem (odatle mu i 
tane) bolesnika i siromaha, aM ae Kasnije 
ograničio aasao aa unutrašnji duhovni 
život

nlll od tijela. Gospodin te nam rodi 
duše dati sve, što Je i tijelu potrebno, I 
hranu I odijelo l svako đoten Nastoj* 
mo dakle, da u arom ž*votu tltemo 
najprije kraljevstvo Božje 1 pravdu 
Njegovu.

Ljubo kipove i pred njima plaču. S dir
ljivom poliožriošću neki pričvrićuju sli
ke svojto pokojnika pred noge ni na 
haljinu drvenog kipa- Na taj način oni 
postavljaju i svoje mrtve, koji viče nisu 
magli doći, pod zaštitu svetice Sare 
Slijedećeg dana biskup obližnjeg gra
dića Abr-s »hrt! svečanu svetu Misu, a 
tada počinju velike svečanosti kao i 
prije kod svakog hodočašća.

Najprije se pojavi grupo Šarolikih 
konjanika sa zastavama u rukama. 
Oni okružuju »izabrane«, koji na svo
jim leđima nose čamac, u kojemu K 
nalaze stari drveni kipovi, a oko čamca 
su od drveta izrađeni valovi.

Iza .čamca i oko njega okupi se 
ogromna inasa svijeta, 1 tada djela pro
cesija kreče prema mora. Dok masa 
svijeta ostaje na morskoj obali, dotle 
konjanici i nosači povuku kipove da
leko u more. Biskup s obale blagosliva 
kipove i čamac. Biskup je u svečanom 
ornatu za taj svečani čas. Na ramenima 
nosi zlatom izvezen plašt, a pozlaćena 
mitra a dragocjenim draguljima i vezo
vima krasi njegovu glavo. Zanimljivo 
je, da biskup, kao da Mi produžiti 
svoju ruku, upotrebljava m tu zgodu 
srebrnu ruku s ugrađenim relikvijama.

Tim ctoredom na moru za Cigane svr- 
lava vjerski dio svečanosti. Poslije 
toga oni kupuju 1 prodaju, sviraju 1 
pjevaju. Poslije svečanosti vraćaju se 
pješice Hi najraznovrsnijim vozilima 
k svojta kućama Nekada se njihova 
boravišta nalaze daleko 1 nekoliko sto
tina kilometara, a neki moraju preva
liti I tisuće kilometara đo tvojih bora- 
vižta. Divljenja je vrijedna ova nepo
kolebljiva vjernost starim običajima. 
Te js Jata dokaz njihove čvrste vjere. 
Nije lako prevaliti tako <h«i, naporni, 
a i teopi Put AH cigani će radije gla
dovati negoli izostavili to hodočašće

(Iz »Praktiko« br. 5—6, str. 
62—84 od 1961. godine)

MISIJSKA ENCIKLIKA PAPE PIJA XII.
Cilj misija

Prvenstveni i glavni dlj misija je taj, 
da svjetlost kršćanske istine »»svijetli 
usred novih naroda, kako bi ae umno
žio broj Kristovih sljedbenika. Da bi se 
postigao ovaj vrhovni dlj. potrebno Je, 
— i nikada se to ne s»i»ije izgubiti U 
vida —, da se u mtsljsklm zemljama 
Crkva postavi na čvrste temelje 1 da se 
podigne hijerarhija iz domaćeg klera.

U pismu, koje smo 9 kolovoza 1950. 
uputili uzoritom kardinalu Pletru Fu- 
masonl Bloodi. prefektu sv. Kongrega- 
dje de Propaganda Fide, još jednom 
smo među ostalim napomenuli. da 
»Crkva nema nikakve telje. da zago
spodari neredima u njihovim vremeni
tim stvarima, dok je naprotiv sva obu
hvaćena žarkom željom, da svima na
rodima donose vrhovno svijetlo vjere 1 
da unapređi uljudbu 1 bratsku slogu 
među narodima« (A. A. S. 1950. str. 
739.).

Besmrtne U<XMi>ene Naš predšasnik 
Benedlkt XV. u Apostolskom p'sznu 
»Mazimum Uhid< Iz 1W» (A. A. S. 1919. 
str. 440 1 dj kao 1 sretne uspomene 
Naš neposredni predšasnik Pijo XI. u 
ezsoOdlcl »Rerum Eccleslae« (A. A. S.
1926, atr. 65 1 i) napomenuli »u. da je 
glavni cilj misija utemeljenje Crkve u 
novim zemljama. I mi sami srno na već 
spomenutom sastanku Majskog Djela 
1944. zđd>: »Ve)>kl je c'ij misija usta
noviti Crkvu u novim zemljama i po
staviti je na čvrste temelje takc. da 
jednoga dana bude mogla ž*vjetl i raz
vijati se bez pomoći Mtoljakog Djela. 
MUj^ko Djelo nije samo sebi đljem: 
ono žarko teži ovoj svrsi i povlači se, 
kada se ovaj dlj postigne. Njegova je 
svrha, da cijeli svijet pretvori u Svelu 
Zemlju. Ono teži za dm. da ostvari 
Kraljevstvo uskrsloga Spasitelja, ko
jemu je dala sva vlast na nebu 1 na 
zemlji (Mat. M. 18), da On zavlada 
srrims u svim krajevima sve do zadnje 
kot'be I do zadnjega čovjeka, koji obi
tava ovaj naš planet (A. A. S. str 288 ).

potpunosti pobrinulo za to. da se raspo
laže dovoljnim brojem domaćeg klera, 
koji će biti sposoban udovoljiti sriat 
potrebama, onog stanovrAMva ovakvog 
područja, koje se j« obratilo Kristu« 
(A A. S. lb. str. 75.).

Duboko smo ošalošćeal. što mucamo 
konstatirati, da je u mnogim zemljama 
Dalekog Istoka postalo realnošću ono, 
što je Naš neposredni predšasnik (*- 
dosjećajući pisao

Na taj način mi»lje, koje su cvjetate 
i sazrijevale za žetvu (Iv. 4. 35), nalam 
se sada u vrlo teškim prilikama Nsde- 
n» te. da će korejski 1 kineski narod, 
slavni po svojoj urođenoj plemendes** 
i duhovnoj uglađenomi kao i po »Mu 
svoje drevne civilizacije, bUi što pi^u 
oslobođeni ratnih strahota I da te hmM 
pravilno orijtatl ljubav i krtoarašta 
kreposti stranih misionara I da »užih 
svećenika, koji ne teše za ničim drugim 
do ti ra pravim dobrom naroda pa bilo 
tak i uz žrtvu vlastitog* života.

Moc.tmo bez prestanka zahvaljlvsli 
Gospodinu što ova dva naroda imaju 
brojni domaći kler 1 što je ne m»U broš 
njihovih biskupija povjeren domaćim 
biskupima. Ako je do ovoga moglo do
ći, onda za to treba zahvuHU stranim 
misionarima.
MJESEC SRCA MARIJINA

Domaći kler
Da bi crkva u novim krajevima uh

vatila čvrst korijen, potrebna je narav- 
akl mudra organizacija djelovanja, » 
poglavito uzgoj domaćeg klera, koji će 
biti sposoban odgovoriti svim potreba
ma. Radi toga ponavljamo I usvajamo 
kao svoje važne 1 duboke riječi encik
like •Rerum Ecclestoe«: ...Ako svaki 
od vas mora nastojati, da ac što je mo
guće viče poveća broj domaćeg klera, 
morate osim toga nastojat1, da *h od- 
gohte u svetosti, koja pristoji svećenič
kom dostojanstvu 1 u apostolskom du
hu revnosti za spas vlastite braće. To će 
ih osposobiti, da postanu pripravni 
žrtvovati 1 svoj život za svoju subraću 
i za svoj narod« (A A S. 1938. str. 78.).

»Moglo bi »e dogoditi, da uslijed rata 
»II drugih političkih dogođaja na nekom 
mleljskom području dođe do toga, da 
neka vlada bude zamijenjena drugom 
vladom, koja će tražiti Ili narediti, da 
se strani misionari udalje s njena pod
ručja. Mogla bi oe dogoditi 1 teža stvar. 
Naime, da domaći narod, postlgnuvil 
v‘Al stupanj civilizacije, a u dlju Mica
nja nezavisnosti protjera ae «vogu pod
ručja upravljače, vojnike i nlUtonare 
strane narodnosti od koje je do tada taj 
narod »ovisio i da to ne bude moguće 
postići drugčije nego prib joga vest jem 
sili, pitamo »e, kakva bi ogromna Meta 
u takvim slučajevima mogla biti nanc- 
sana Okvi, aka ae ne U unaprijed u

Glazbenici u travi 1 ptice na grana
ma nemojte smalakssti. Neka Vate pte- 
sme ne budu slabije nego u srpnju. 
Znam, zašto je vaša pjesma u srpnju 
bila tako lijepa. Zato. Jer »te »lavMl 
pšenicu, koju je »emlja postavila povrh 
žrtvenika, da bude Tijelo Kristovo, 
Znam, predobro znam, promili moji svi
rači 1 pjevači Ali sada opet ugadajto 
svoje strune 1 glasiće. Jer ovo je mje
sec, kad slavimo jedno velko Sree. 
Srce, krca koje je prolazila krv u Srce 
Isusovo.

Kolovoz je mjesec posvećen Srcu Mn- 
rijimi. U kolovozu dozrijeva grožđe, da 
!z njega poteče »očno vino, koje će se 
na oltarima pretvarati u krv Marijinu 
Sina. U kolovozu slavimo < mfonlj* 
božanskog t ivo ta, koji se prelijeva* ta 
Srca Božanskoga u Srne Marijino, da »e 
opet spojen » ljudskom naravi vrata u 
Srce Isusovo. Kolovoz je pjesma »reto
rti, pjesma spajanja neba sa zemljom i 
> njenim plodovima, pjesma punim, 
pjesma harmonije boja, zvukova 1 mi
risa u njihovoj najdubljoj punini.

Kolovoz je posvećen najzrelijem živo
tu, najzrelijem grozdu, najaavršenijej 
ljubavi 1 mudrosti poslije Bega: Srcu 
Marijinu. Zato, glazbenici u travi i ptice 
na granama ne stišavajte glasove svoj* 
Usplamtite ljubavlju, pjesme pojačajte 
u slavu Srca, is kojega se rodilo naj
veće Srce. Pšenica je pošeta, sabijelUa 
se Hostija, a za Hostijom se crveni 
jedno veliko Srce, majčinsko Srce: Sree 
Marijino!

— AFRIČKA ZLATNA OBALA je 
ze-nlja, u kojoj se katolicizam u zad
nje vrijeme snažno razvija. Prema ta- 
vještaju Statističkog ureda Vlade 
Zlatne obale broj katolika je od 884)87 
u godini 1931. narasao do god. 1948. 
na 300.390. Povećanje je dakle u ovih 
17 godina bilo sa 2M*A Katolici pred
stavljaju 47*/a cjelokupnog stanovni
štva. Ostale kršćanske vjerske zajed
nice u ovoj šamiji broje i to: metađl- 
sti 144.775 vjernika, preubiterijanet 
143.504 i pripadnici engleske ctkve 
34.408.

BROJ 34. »GORE SRCA«
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Iz 
prirodnih nauka Iz katoličkog svijeta

— SVETI OTAC PIJO XII. je u pe
tak 13. srpnja otišao na odmor u svoju 
Ijetpu rezidenciju Castet Gandoifo. I- 
ako Je put sv. Oca bio strogo privatne 
naravi, mnoštvo vjernika Ga je po
zdravljalo cijelim putem od Vatikana 
do Caatel Gandolfa U samom Castei 
Gandolfu Mu je tamošnje stanovništvo 
priredilo oduševljeni doček.

— SVETI OTAC PAPA PIJO XII. 
primio je 12. srpnja u generalnu audi- 

veliki broj vjernika *z Italije, 
Engleske, Sjedinjenih Američkih Država 
1 Njemačke. Uz ove grupe vjernika au
dijenciji su prisustvovali mnogi mla
denci 1 pojedini hodočasnici iz Fran
cuske. Švicarske, Portugala, Njemačke 
Engleske, Brazlllje, Peru, Argentine i 
ostalih zemalja.

— KATOLIČKO SVEUČILIŠTE u 
švicarskom gradu Frlbourgu organizira 
svake godine ljetne tečajeve iz raznih 
naučnih disciplina, za koje tečajeve 
uvijek vlada veliki interes. Ove god*ne 
su tečajevi započeli 16. srpnja i traju 
do 23. kolovoza. Tečajevima prisustvu
ju studenti iz Švicarske. Engleske. Nje
mačke. Austrije, Belgije. Kanade, Ko
lumbije. Kube, Sjedinjenih Američkih 
Država, Finske, Švedske. Portugala, 
Italije. Francuske. Irske 1 Malte

— BAVARSKI KATOLICI održavaju 
tr či socijalni tjedan od 30. kolovoza do 
3. rujna. Glavni predmet raspravljanja 
će biti ob'telj i njeni problemi. Među 
ostalim će se održati 1 slijedeći referati: 
»Socijalna I gospodarska prava obite
lji«, »Obiteljske uštede I obiteljske šte
dionice« te »Prava i dužnosti roditelja«.

— U KOELNU je 24. lipnja posveće
na I predana bogoslužju nova crkva sv. 
Alberta Velikog.

SVETI OTAC je u srijedu 5. srpnja 
primio u generalnu audijenciju veliku 
grupu hodočasnika raznih narodnosti, 
među njima i grupu od 500 holandskih 
inžinjera i arhitekta te studenata teh
nike.

SOCIJALNI TJEDAN SELA je ne
davno završen u Kubi. Zasjedanje je 
otvor'o kardinal msgr. Manuel Artega 
y Betancourt. Obzirom na teško stanje, 
u kojem se nalazi kubansko seljaštvo, 
koje je većinom nepismeno, socijalni 
tjedan je donio odgovarajuće zaključke 
o mjerama, koj^ tj^b? jKgjpzeti za po
boljšanje' životnih uvjeta kubanskog 
seljaštva te za njegovo kulturno, soci
jalno i religiozno uzdizanje.

U KOREJI je poginuo katolički vojni 
svećenik Franjo Ks. Coppens, kada je 
na svojim ramenima prenosio iz prve 
bojne linije jednog teško ranjenog voj
nika. Od 17 američkih bolničarki, koje 
su odlikovane za požrtvovni rad milo
srđa u Koreji, njih 11 su katollklnje.

NA KATOLIČKOM SVEUČILIŠTU u 
Tokiju upisao se 361 svjetovnjak na 
bogoslovski tečaj, koji traje dvije go
dine. Tečaj održavaju oo. Isusovci, a na 
tečaju se predaje apologetika, dogma
tika. moralka, tumačenje Sv. Pisma 1 
crkvena povijest

U CIJELOJ NJEMAČKOJ je na sve
čan način proslavljen jubilej 60. godi
šnjice socijalne enciklike Lava XIII. 
»Rerum Novarum« 1 20. godišnji Jubilej 
enciklike Pija XI. »Quadragesimo An- 
no«. Proslave su se održavale u raznim 
mjestima, a sastojale su se od vjerskih 
funkcija, akademija i javnih manife
stacija. Cjelokupna njemačka štampa Je 
također posvetila veliku pažnju ovom 
važnom jubileju. .

UČITELJI I PROFESORI katoličkih 
škola njemačkog dijela Svajcarske odr
žali su u Luzernu svoj godišnji kon
gres. Na kongresu je. među ostalim, 
prof. Dessauer sa sveučilišta1 u Friborgu 
održao referat: »Vjera i humanizam 
prema modernim otkrićima na ooliu 
prirodnih znanosti«, a o. Sebald Petcr- 
hans: »Vjerski misterij materije«.

POMRČINA SUNCA
Svako Umno tijelo, na koje padaju 

srake s izvora avjetlozti, baca sjenu na 
suprotnu tiranu od izvora. Tako Uto 
Zemlja i Mjesec, koje Sunce s jedne 
strane osvjetljava, bacaju za sobom da
leko u prostor svoju sjenu. Kad Mje
sec, opisujući svoju Stazu oko Zemlje, 
zađe između Zemlje i Sunca, dakle kad 
je mijena Mjeseca, može da se desi da 
nam zakloni Sunčevu sjajnu ploču, da 
Zemlja naime zađe u sjenu Mjesečevu 
1 nastane pomrčina Sunca. Kad Mjesec 
pak na svojoj šetnji oko Zemlje stigne 
na protivnu stranu, u opoziciju, dakle 
u vrijeme punog Mjeseca, može da 
naiđe na sjenu Zemlje i da nastane 
pomrčina Mjeseca.

Kazali smo, da može nastati pomrčina 
Sunca, odnosno Mjeseca, ali ta pojava 
ne mora se desiti svaki put za vrijeme 
mijene, odnosno punog Mjeseca. Evo 
tome razloga. Mjesečeva staza ne le*i 
točno u ravnini ekliptike (ravnini, u 
kojoj se Zemlja giba oko Sunca, a koju 
možemo predstaviti kao ravninu mirne 
vode) već je prema njoj nagnuta pod 
kutom od oko 5 stupanja. Naime u jed
noj točki ravnine ekliptike izlazi Mje
sečeva staza pod tim kutom (izlazi nad 
ravninu vode) i na drugoj strani pod 
tim istim kutom silazi ispod ravnine 
ekliptike (silazi pod ravninu vode). 
Samo pravac ovih čvorova (točaka, gdje 
staza Mjesečeva uzlazi i silazi pod 
ravninu vode) nalazi se točno u ravnini 
ekliptike. Kad Zemlja skupa sa stazom 
Mjesečevom, putujući oko Sunca, dođe 
u položaj, da je pravac čvorova na rav
nini ekl’ptlke usmjeren prema Suncu, 
onda se tek dešava pomrčina i to: u 
vrijeme mijene pomrčina Sunca, a u 
vrijeme uštapa pomrčina Mjeseca. Ovo 
može da se desi dvaput godišnje u raz
maku od 6 mjeseci, a svaki put može 
da se vidi i po par pomrčina, jer se 
pravac čvorova sporo pomiče (on ob-đe 
^kliptiku u 18 godina i 10 dana, od 
istoka prema zapadu).

Kad se pravac čvorova ne nalazi u 
položaju naspram Sunca, onda Mjesec 
prolazi nešto iznad odnosno ispod 
ekllpt*ke i ne može da nam zakloni plo
ču Sunčevu, kao također ne može da 
zađe u sjenu Zemlje, tć zato kod ve
ćine prolaza Mjesečevih uopće ne do
lazi do pojava pomrčine.

Utisak, koji ostavlja na gledaoca pot
puna pomrčina Sunca — potpun nesta
nak svjetlosti usred dana, ne može nit
ko drugi da ima, osim onih, koji to 
do*ive. Zato ćemo iznijeti opis jednog 
očevidca. Engleski astronom Baily pri
godom motrenja pomrčine u Paviji 
(gornja Italija) kaže: »Bio sam sasv'm 
udubljen u otkucavanje svog krono- 
metra (točnog sata), eda zabilježim toč
no trenutak nestanka Sunčeve ploče i 
čekao u grobnoj tišini, okružen ogrom
nom masom svijeta, čija je pozornost 
zbog tog događaja bila sve napregnu- 
tija, što se više približavalo vrijeme 
pomračenja U tom času, kad je po
sljednja zraka nestala, bio sam Irgnut 
od urnebesnog poklika te ogromne mase 
svijeta, koja se tim prizorom oduševlja
vala. Upravih svoj pogled Suncu: vidjeh 
prizor, koji do tada nikad nijesam vi
dio, a koji čovjek zamisliti ne može, 
ako ga sam ne vidi. Između neba 1 
Zemlje stajahu Sunce i Mjesec, jedan 
prema drugome. Mjesec je izgledao kao 
crna okrugla ploča, okružen svjetlo- 
sjajnom zrakastom krunom, čiji je sjaj 
na rubovima Mjesečeve ploče bio vrlo 
živahan, podalje od njega slabiji 1 sla
biji, dok je na uđaljenju od prilike pro
mjera Mjesečeva potpuno nestao. To je 
bila korona (kruna), prekinuta na trt 
mjesta od ogromnih purpurnih (crve
nih) plamenova. Htio sam da ih pobliže 
Ispitam, ali u tom času grane prva 
sunčana zraka u tamnu okolinu; pri
roda odjednom ponovo o^ivi, a ja ostah 
u onom jadnom osjećaju, koji čovjek 
ima onda, kada osjeti da su mu odjed
nom nestale sve najljepše čežnje, kod 
kojih je bio sasvim bBzu, a koje se v4še 
nikad ne će vratiti«.

Pomrčina Sunca bit će 1. rujna ■»ve 
godine. Vidjet će se kao djelomična 
(Mjesec će zakloniti samo jedan dio 
Sunčeve ploče) u sjeverozapadnom, za
padnom i južnom dijelu naše države. 
U Zagrebu je početak pomrčine u 1 sat 
1 15 minuta, sredina pomrčine u 1 sat

i 35 minuta, a svršetak pomrčine u 1 
sat i 55 minuta. U Sunce se gleda kroz 
začađeno staklo.

Astronomi izračunavaju te podatke i 
za mnogo godina unaprijed, i to s toč
nošću od stotog dijela sekunde. To je 
dokaz, kako se nebeska •tjelesa sa za
čudnom točnošću kreću u svemiru, kako 
ona poslušno vrše zakone, koje im je 
Stvoritelj postavio
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U INDIJI postoje 5.533 katoličke ško- 
le M »IM nastavniku, od kojih MJ« 
katoMka i nekatoilka. NekatoUčki
nastavnici se recruttrahi te tovših uče
nika katoličkih Škola. Inače u Indiji 
postoje 84 Škole, u kojima se priprsvija 
nastavnički kadar u katoličke pučka 
škole. Ove škole polazi ukupno 4.318 
đaka, od kojih 2.307 katolika, 513 urt- 
padnika ostalih kršćanskih vjera i 
1 4»7 nekršćana. Katoličkih sveučilišnih 
koleža ima u Indiji 42, u kojima ima 
5»5 profesora katolika 1 578 oskatolika 
T. zv. »High Schools« katolici u Indiji 
imaju 474, u kojima radi 8.M4 kato
ličkih | 2.506 nekatoličkih profesora.

— BELGIJSKI MINISTAR PRED
SJEDNIK Josep Pholien bio je prim
ljen u svečanu audijenciju kod sv. Oca 
30. lipnja, dok je M lipnja bila pri
mljena isto tako u svečanu audijenci
ju Margareta Truman, kćerka pred
sjednika Sjedinjenih Američkih Dr
žava.

OO. SALEZIJANCI su u Kairu na
svečan način proslavili 25. godišnjicu 
svoga dolaska u Egipat. OO. Salezijanci 
održavaju u Egiptu tri škole, 1 to u 
Kairu, Aleksandriji i Pont Saidu 
s ukupno 1 200 đaka, koji pripadaju 
raznim narodnostima i raznim vjerama. 
Kroz salezijanske škole je tokom ovih 
25 godina u Egiptu prošlo 30.000 đaka. 
U Egiptu sada djeluje 80 salezijanskih 
redovnika. Proslavi su prisustvovali 
predstavnici crkvenih i državnih vlasti 
kao i veliki broj članova diplomatskog 
kora.

U JAPANU Je ožujka mjeseca o. g 
izglasan »Zakon o vjerskim zajednica
ma«. Prema ovom zakonu sloboda vje- 
roispovijedanja, koja je garantirana 
Ustavom, mora biti poštivana u svim 
sektorima javnoga života.

BROJ STANOVNIKA ZEMLJE pre
ma najnovijim statističkim podacima 
Svjetske zdravstvene organizacije Iz
nosio je krajem 1949. g. dvije mili
jarde i 378 milijuna stanovnika prema 
jednoj milijardi 552 milijuna 1900. go
dine. Prema tome broj ljudi na našoj 
zemlji se je za zadnjih 50 godina uve
ćao za 826 milijuna. U Europi, bez 
Rusije, broj stanovnika se u ovom raz
doblju uvećao za 104 milijuna. Naime, 
I9U0. Evropa je brojila 288 milijuna 
stanovnika, dok krajem 1949 je taj 
broj iznosio 392 milijuna.

MLADI BRAZILIJANSKI LIJEČNIK 
dr. Napoleon Rodriguez Laureano, koji 
se je bio posvetio proučavanju lije
čenja raka, nedavno je I sam umro od 
ove teške bolesti. Bolesnicima od raka 
ovaj mladi liječnik poručuje u svojoj 
oporuci: »Slijedite Isusa Krista, koji Je 
jedini naš spas On Je onaj, koji nam 
daje mir i duševnu jakost, kada je 
medicinska znanost nemoćna, da nam 
pomogne. Kada dođe čas, nemojte oča
javati, jer će Bog biti s vama sa svo
jom beskrajnom dobrotom... Kada ne 
bih bio imao vjere, ja bih očajavao, 
ali jer sam katolik, izgleda ml narav
nim sve ono, što se događa po nacrtu 
Božje Providnosti. Imajte uvijek sve 
jaču vjeru i ostanite uvijek blizu 
Boga ...« Dr. Laureano se Je ftrlprav- 
IJao na smrt vršeći svagdano pobožnost 
Križnoga Puta. •

KATOLIČKI PUBLICISTI održali su 
svoj Internacionalni kongres svibnja 
mjeseca u njemačkom gradu Kle'nhe- 
ubachu. Kongres je održan na inicija
tivu Udruženja njemačke katoličke 
štampe, a raspravljalo se o ujedinjenju 
Europe na načelima kršćanskih tradi
cija. Osim njemačkih katoličkih publi
cista kongresu su prisustvovali delegati 
Belgije, Italije, Luksemburga, Francu
ske. Engleske, Holandije. Španjolske 1 
Švicarske. Održani su referati o slijede
ćim temama: »Povijest Europe«, »Razni 
europski problemi I težnje pojedinih na
roda«, »Kršćanski elementi u današnjoj 
Europi« l ostali. O. Janscn Krun D. L 
Isporučio je kongresu zadovoljstvo sv. 
Oca za Inicijativu, koja ide ostvarenju 
jedinstva i mira u Europi na temelju 
najvećih kršćar-kih vrednota te želju 
sv. Oca za uspješan rad kongresa Sv. 
Otac Je poslao kongresu specijalni apo
stolski blagoslov.

— VELIKA KELNSKA CRKVA sv. 
Heriberta poznata pod knenom Deut- 
scher Dom«, koja te bila porušena to
kom rata, ponovno je podignuta te 
predana bnT»«ht»»«i svibnja mjeseca

Imadem li zvanje
za redovnika

Mnogi osjećaju prosu ljuto, praan 
redovničkom zvanju. lamju Ston telta 
Mo prije stupiti u jedan rad. ZaMo ato 
tako *ele i osjećaju, ne maju ni sasaL 
Doda na pr. netko od njih u samostan
sku govornicu i vidi redovnike, kako 
su čedni, mirni, zadovoljni t metni 1 
nehotice pomisli ovako: >Oh, kako je to 
sretan životi Deder da i Ja tako tivtasl 
Ljepše je ovdje nego u svijetu, medu 
ljudima, koji su opaki i sli!«

Drugi se opet nadaju u redu naći 
bezbrižnost. mir, udobnost I ugodne««. 
Oni govore u sebi: »Kako su U redov
nici sretnu Nemaju nikakve brige ze 
svagdašnje dosadne potreba. Mjesto 
njih brine se za to Jedan određeni član 
zajednice ili poglavar, a oto mirno rade 
svoj posao. Uče, rade, spremaju se n 
ono, što ih Je volja. Osim toga ni rodi
telji ni kakvi drugi rođaci ne mogu Im 
više ništa zapovijedati, nikako Ih koriti. 
Zato ajdemo u redovnike!«

Je li to zvanje za redovnika? Može II 
se na temelju takvih razloga zaključiti, 
da netko ima zvanje za redovnika? Ni 
najmanje! Takvi razlozi sami po sebi ne 
vrijede ništa. On! su jednostavno samo 
naravna poticala. A budući da Je poziv 
u redovnički stalež vrhunaravan, to je 
jasno, da sama takva naravna poticala 
nisu dosta, nego da moraju pridoći još 
i poticala, koja proistječu te milosti. 
Zato će pravo zvanje za redovnika biti 
tek onda, kad mi doduše osjećamo na
ravna poticala, ali ona nisu to jedina ni 
isključiva, nego ml još pokraj njih 
osjećamo ono glavno 1 vrhovno vrhu
naravno poticalo. Naravna poticala 
vode nas u vrhunaravno. To je zato 
Što se Promisao Boi# često jxita služi 
nezgodama I nedaćama u životu, da na 
taj način pred dušom omrazi svije« i 
tako je pripravi za veće milosti.

Tako je utemeljitelj karaaldulenškog 
reda sv. Romualdo potražio utočište u 
samostanu zato, da izbjegne neugodnim 
posljedicama, jer se bio potukao s ne
kim u dvoboju. Sretan redovnički život, 
u koji je bio ušao, tako ga je genuo, đa 
se poslije toga potpuno posvetio Bogu.

Sv. Pavao, prvi pustinjak, bježeći od 
progonstva zađe u pustinju i nađe u 
samoći mir i zadovoljstvo, što te eć 
tako dugo uzalud tratio.

Kako je mnogo duševno oko si lom pro
gledalo, kad Je nenadana smrt ugrabite 
mila prijatelja, kad Je neočekivana ne
sreća ostavila čovjeka na cjedilu ili ga 
je nemilosrdno pritisla uza zid.

Govoreći o i^tom predmetu učen! 
bogoslov Lessije završava: »Ako netko 
odluči stupiti u redovnike « nakanom, 
da će držati redovnička previla 1 du
žnosti — ta odluka, to zvanje sigurno 
dolazi od B«>ga. pa makar ap koje mu 
drago okolnosti prouzrokovale tu 
odluku«.

Velika Gospa
O, blagoslovljena među tonama. Kra

ljice neba i zemlje. sveto Marijo! Uzne
sena si na nebo, u kraljevstvo Štos 
Svojega 1 dovijeka ostaje* i ■ nebeskoj 
slavi naši majka! Dovijeka ostaje* po
moćnica i zagovornica naša u svim na
šim potrebama, u svim našim danima, 
i u času smrti naše.

Majko Isusova, Majko na*a! Tvoj bo
žanski Sin darovao je Tvoje majčinstvo 
svima ljudima i 13 si pod Njegovim 
križem primila u svoje presveto Sr e 
sve nas. koti smo bili i koji jesmo 1 
knji ćemo biti na zemlji. Tt si Maj* a, 
koja razumije sve. Sto nas boli, r e. 
Sto molimo od Troe TI si, Velika 
spo, naš put Isusu Kristu, naš put . »- 
šem vječitom spasenju.

Sveta Marijo, najljepšl_<Mjetc .■» a 
i zemlje! Tebi dolazimo. Tebi uadtte to 
svoja srce, Teb- zazivamo! Usllii mcJ- 
tve naše, vodi nas Sinu svojemu, jačaj 
nas u iskušenjima ovoga svijeta. tješi 
nas ožalošćene bolima ovoga života. 
Marijo na nebo uznesena, Majko Bo
žja. budi s nam* od našega rođen I a do 
smrti — budi s nama u vto’— ' 
vječnost
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